
保 健 福 祉 委 員 会 資 料 

平 成 30 年 9 月 19 日 

保 健 福 祉 部 保 育 課 

保健福祉部保育施設担当 

 

 

認可外保育施設の認可化移行に伴う運営実施候補者の 

選定結果について 

 

 

 認可外保育施設の認可化移行として、認証保育所６事業者、家庭福祉員グループ１事業者に

ついて、杉並区プロポーザル選定委員会条例に基づき設置した「杉並区認可保育所整備運営事

業者選定委員会」及び「杉並区保育施設運営事業者選定委員会」（以下「選定委員会」という。）

において審査・選定し、以下のとおり決定したので報告します。 

 

 

１ 事業内容及び選定事業者 

別紙１のとおり 
 
 
２ 選定方法等 

上記７事業者について、選定委員会において「第一次審査（書類審査）」及び「第二次審

査（ヒアリング）」を実施した。合計点が配点合計の 60％以上を得た事業者を運営実施候

補者として選定した（別紙２参照）。 

  【選定経過】 

別紙１のとおり 

  【選定委員会の構成】 

名 称 
杉並区認可保育所整備運営 

事業者選定委員会 

杉並区保育施設運営事業者 

選定委員会 

対 象 認証保育所の認可化移行 家庭福祉員グループの認可化移行 

選定委員 

学識経験者（３名） 学識経験者（３名） 

保健福祉部子ども家庭担当部長 保健福祉部子ども家庭担当部長 

保健福祉部保育課長 保健福祉部保育施設担当課長 

合 計 ５名 ５名 

 

 

３ スケジュール（予定） 

  別紙１のとおり 



 

事業内容及び選定事業者 

 認証保育所の認可化移行 

項目 
（仮称） 
にじいろ保育園上井草 

（仮称） 
ウィズブック保育園東高円寺 

（仮称） 
ピノキオ幼児舎井草保育園 

（仮称） 
京王キッズプラッツ永福町 

○移 行 類 型  認可保育所 認可保育所 認可保育所 認可保育所 

○開 設 場 所  杉並区上井草一丁目32番 杉並区高円寺南二丁目34番14号 杉並区井草三丁目17番14号 杉並区永福二丁目60番31号 

○定 員 ０～５歳 計57名（予定） ０～２歳 計26名（予定） ０～２歳 計20名（予定） ０～２歳 計29名（予定） 

○開 所 日 時  
月～土 
７時30分～20時30分 

月～土 
７時30分～20時00分 

月～土 
７時30分～19時30分 

月～土 
７時30分～20時30分 

○施 設 規 模  
延床面積 486.68㎡ 
(地上３階建ての２～３階部分) 

延床面積 169.32㎡ 
(地上３階建ての１階部分) 

延床面積 163.12㎡ 
(地上７階建ての２階部分) 

延床面積 180.27㎡ 
(地下１階/地上３階建ての３階部分) 

○敷 地 面 積  258.27㎡ 306.40㎡ 568.57㎡ 4,374.85㎡ 

○事 業 者 名  ライクアカデミー株式会社 株式会社アイ・エス・シー 株式会社ピノーコーポレーション 株式会社京王子育てサポート 

○代 表 者  代表取締役 佐々木 雄一 代表取締役 喰田 直美 代表取締役 谷井 和男 代表取締役 岩村 和昭 

○所 在 地  品川区西五反田一丁目１番８号 世田谷区下馬二丁目６番８号 杉並区高円寺南四丁目26番16号 新宿区新宿三丁目１番24号 

○主 な 事 業  

・認可保育所の運営 
（区内１所、区外73所） 

・認証保育所の運営 
（区内２所、区外３所）等 

・認可保育所の運営 
（区外４所） 

・認証保育所の運営 
（区内１所、区外２所）等 

・認可保育所の運営 
（区内３所、区外７所） 

・認証保育所の運営 
（区内３所、区外８所）等 

・認可保育所の運営 
（区外３所） 

・認証保育所の運営 
（区内１所、区外４所）等 

＜選定経過＞ 

○公 募 開 始  平成29年12月５日 

○第一次審査 平成30年６月６日～13日 平成30年７月30日～８月10日 

○第二次審査 平成30年６月18日 平成30年８月16日 

＜スケジュール（予定）＞ 

施設整備着手 平成30年８月以降 平成30年10月以降 

運 営 開 始  平成31年４月 

別
紙
１
 



 認証保育所の認可化移行 
家庭福祉員グループ 

の認可化移行 

項目 
（仮称） 
小学館ｱｶﾃﾞﾐｰにしおぎ駅前保育園 

（仮称） 
パピーナ荻窪保育園 

（仮称） 
ぴーかーぶぅ 

○移 行 類 型  認可保育所 認可保育所 方南会館内小規模事業保育所 

○開 設 場 所  杉並区松庵三丁目35番15号 杉並区天沼三丁目６番27号 
杉並区和泉四丁目42番５号 
方南会館２階 

○定   員  ０～５歳 計56名（予定） ０～２歳 計25名（予定） ０～２歳 計19名（予定） 

○開 所 日 時  
月～土 
７時30分～19時30分 

月～土 
７時30分～19時30分 

月～土  
７時30分～19時30分 

○施 設 規 模  
延床面積 349.51㎡ 
(地上２階建ての１～２階部分) 

延床面積 167.80㎡ 
(地上２階建ての１～２階部分) 

延床面積 約200.00㎡ 
(地上２階建ての２階部分) 

○敷 地 面 積  369.19㎡ 106.45㎡ 782.42㎡ 

○事 業 者 名  株式会社小学館集英社ﾌﾟﾛﾀﾞｸｼｮﾝ 株式会社三恭 ぴーかーぶぅ 

○代 表 者  代表取締役 都築 伸一郎 代表取締役 柴田 豊幸 齋藤 ゆかり 

○所 在 地  千代田区神田神保町二丁目30番地 杉並区南荻窪四丁目39番11号 
杉並区和泉四丁目42番５号 
方南会館２階 

○主 な 事 業  

・認可保育所の運営 
（区内１所、区外27所） 

・認証保育所の運営 
（区内１所、区外10所）等 

・認可保育所の運営 
（区内２所） 

・認証保育所の運営 
（区内２所）等 

・家庭福祉員グループ事業の運営 
（区内１所） 

＜選定経過＞ 

○公募開始 平成29年12月５日 ―――――――――― 

○第一次審査 平成30年７月30日～８月10日 平成30年７月11日～23日 

○第二次審査 平成30年８月17日 平成30年７月27日 

＜スケジュール（予定）＞ 

施設整備着手 平成30年10月以降 平成30年12月以降 

運 営 開 始  平成31年４月 

 



認可外保育施設の認可化移行に伴う運営実施候補者の選定結果

家庭福祉員グループ
の認可化移行

（１）保育について 10 7.0 5.8 6.0 6.8 6.8 6.4 7.2

（２）子どもの健康管理 10 7.0 6.6 6.6 6.8 7.0 6.6 6.6

（３）危機管理 10 6.6 6.2 6.8 6.2 7.0 6.6 6.6

（４）情報公開・個人情報保護 10 7.0 6.2 6.2 6.6 6.8 6.6 6.8

（５）給食 10 7.0 6.2 5.8 6.6 7.0 6.8 6.6

職員について （６）定員・職員配置 10 6.8 6.0 6.2 7.0 6.0 7.0 6.8

（７）配置 10 6.2 6.2 6.2 6.0 6.4 6.4

（８）安全性 10 6.0 6.2 6.2 6.0 6.2 6.6

経営状況について （９）経営安定性 10 6.6 6.2 6.2 6.6 7.0 6.4 6.6

90 60.2 55.6 56.2 58.6 60.2 59.4 47.2

66.9% 61.8% 62.4% 65.1% 66.9% 66.0% 67.4%

（１）基本方針 10 6.6 6.0 6.4 7.0 6.4 6.4 7.0

（２）特長と課題 10 6.4 6.2 6.4 6.6 6.0 6.2 6.8

（３）質の向上 10 6.4 6.0 6.4 6.8 6.0 6.4 6.2

（４）保育環境の設定 10 6.4 6.0 6.2 6.4 6.0 6.4 6.6

（５）保護者との関わり方 10 6.0 6.4 6.6 6.8 6.6 6.6 6.8

職員について （６）職員の確保・配置・定着 10 6.4 5.8 6.0 6.6 6.4 7.0 6.2

（７）地域性に関する理解 10 6.2 6.4 6.8 6.2 6.0 6.8 6.6

（８）地域との連携 10 6.4 5.8 6.4 6.6 6.8 6.6 6.0

（９）自主事業等 10 6.2 5.8 6.0 6.0 6.4 6.0 6.2

90 57.0 54.4 57.2 59.0 56.6 58.4 58.4

20 14.2 14.2 15.0 15.8 14.4 15.4 14.8

110 71.2 68.6 72.2 74.8 71.0 73.8 73.2

64.7% 62.4% 65.6% 68.0% 64.5% 67.1% 66.5%

200 131.4 124.2 128.4 133.4 131.2 133.2 120.4

65.7% 62.1% 64.2% 66.7% 65.6% 66.6% 66.9%

別
紙
２

（株）
小学館集英社
ﾌﾟﾛﾀﾞｸｼｮﾝ

（株）
三恭

認証保育所の認可化移行

ぴーかーぶぅ
配点 　ﾗｲｸｱｶﾃﾞﾐｰ

（株）

第
一
次
審
査
（

書
類
審
査
）

一次審査合計

（評価合計／配点合計）

評価点（平均）

※施設整備を伴わない提案のため、「保育施設に
ついて」は審査を行っていません。このため、一
次審査合計点は70点、合計点は180点となります。

（評価合計／配点合計）

（株）
ｱｲ･ｴｽ･ｼｰ

（株）
ﾋﾟﾉｰｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ

（株）
京王子育て
サポート

応募事業者について

運営について

その他

　ヒアリング審査合計

総合評価

（評価合計／配点合計）

合計点

保育の運営について

保育施設について

評価項目

第
二
次
審
査
（

ヒ
ア
リ
ン
グ
）

二次審査合計


	05-1 認可外保育施設の認可化移行に伴う運営実施候補者の選定結果について
	05-2 事業内容及び選定事業者（別紙1）



